Договор № ___
безвозмездного оказания дополнительных образовательных услуг
в рамках проекта «Открытый университет»

г. Пермь                                                                                                                          "___"________202__ г.

[bookmark: _GoBack]Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пермский  государственный аграрно-технологический университет имени академика                             Д.Н. Прянишникова» (ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки № 2677 от 23 ноября 2017 года (бессрочная), свидетельства о государственной аккредитации выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки № 3554 от 23 апреля 2021 года (срок действия – до 23 апреля 2027 года), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и ученик(ца)  ____ класса ______________________________________________________________________________________  ,
					(наименование образовательной организации, населенный пункт)
______________________________________________________________________________________  ,
							(Ф.И.О.)
именуемый(ая) в дальнейшем "Участник", в лице____________________________________________
_______________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. уполномоченного представителя – родителя/опекуна)
именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ТЕРМИНЫ
1.1. «Открытый университет» - проект Правительства Пермского края, направленный на организацию и проведение профильного обучения и профессиональной ориентации обучающихся, осуществляется Университетами в соответствии с законодательством об образовании и их уставами.
1.2.  Мероприятия проекта – оказание информационно – консультационных услуг в открытом формате в виде лекций, семинаров, лабораторных и практических занятий, проектной деятельности, проведения олимпиад, проведения специализированного (профильного) лагеря.
1.3. Посещение – возможность участия Заказчика в мероприятиях проекта, в срок его проведения.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. По настоящему Договору Исполнитель в рамках проекта «Открытый университет»
обязуется безвозмездно оказать дополнительные образовательные услуги по профилям
обучения на выбор Участника (химия-биология, физика-математика, информатика-математика; обществознание-математика):  _______________________________________________________________________________________,							(указать выбранные профили обучения)
в общем объеме не менее 194 часов, в виде учебных занятий и учебных работ: лекции, лабораторные и практические занятия, проектная деятельность, проведение олимпиад, проведение специализированного (профильного) лагеря. Обучение (мероприятия) проводятся, как в очной форме, так и посредством применения дистанционных образовательных технологий.
2.2. Исполнитель оказывает услуги лично.
2.3. Сроки оказания услуг: с 01 сентября 2024 года по 31 мая 2025 года.
2.5. Исполнитель обязуется публиковать расписание занятий/мероприятий на сайте pgatu.ru.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
3.1 Исполнитель обязан:
3.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее оказание услуг, предусмотренных разделом
2 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с программой (учебным планом) и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
3.1.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу, и условия для обучения с учетом особенностей психофизического развития и состояния здоровья Участника.
3.1.3. Обеспечить учет посещения занятий Участника проекта.
3.1.4. Во время оказания услуг проявлять уважение к личности Участника и учитывать его индивидуальные особенности.
3.1.5. По письменному заявлению Заказчика сохранять место за Участником в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.6. Приступить к исполнению своих обязательств, принятых по настоящему Договору, не позднее даты указанной в договоре либо в Приложениях к нему.
3.1.7.  Получать от Участника/Заказчика разъяснения по всем вопросам, возникающим в ходе оказания услуг, и любую дополнительную информацию, необходимую для выполнения своих обязательств по настоящему Договору.

4. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
[bookmark: bookmark=id.30j0zll][bookmark: bookmark=id.gjdgxs]4.1.Заказчик обязан:
4.1.1.Незамедлительно извещать Исполнителя о причинах отсутствия Участника на занятиях и  своевременно предоставлять документы, подтверждающие уважительность причин отсутствия.
[bookmark: bookmark=id.1fob9te]4.1.2. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Участника или его отношению к получению образовательных услуг.
[bookmark: bookmark=id.3znysh7]4.1.3. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
[bookmark: bookmark=id.2et92p0][bookmark: _heading=h.tyjcwt]4.1.4.Возмещать ущерб, причиненный Участником имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: bookmark=id.3dy6vkm][bookmark: bookmark=id.1t3h5sf]4.1.5. Обеспечить посещение Участником занятий согласно учебному расписанию, мероприятий, реализуемых в рамках проекта, а в случае выявления заболевания Участника (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Участника от занятий и принять меры по его выздоровлению.

5. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, УЧАСТНИКА
5.1. Исполнитель вправе:
5.1.1 Отказать Заказчику и Участнику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик и(или) Участник  в период его действия допускали нарушения, предусмотренные законодательством РФ и(или) настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
5.1.2Самостоятельно разрабатывать и утверждать программу,расписание занятий
5.1.3Выбирать форму, средства и методы проведения занятий.

5.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
5.2.1 По вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 2 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
5.2.2Об успеваемости, поведении Участника.
5.3. Участник вправе:
5.3.1 Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам организации и обеспечения предоставления услуг, предусмотренных разделом 2 настоящего Договора;
5.3.2 Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;
5.3.3 Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
5.3.4Пройти профессиональные пробы и практики;
5.3.5 Принять участие  в профильной олимпиаде, в профильной специализированной смене лагеря, посещать мастер-классы, семинары и конференции с преподавателями и ректорами вузов, представителями предприятий и организаций Пермского края.

6. ОФОРМЛЕНИЕ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
6.1. Услуги считаются оказанными, после окончания обучения по выбранному направлению проекта и получения сертификата.

7. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА,
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
7.1. Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор по взаимному соглашению сторон.
7.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
7.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

8 . СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.
ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами и действует до момента исполнения Сторонами всех взятых на себя обязательств.
8.2. Условия настоящего Договора могут быть изменены по взаимному согласию Сторон путем подписания письменного соглашения.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
9.2. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
9.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Исполнитель

	Заказчик
	Участник

	ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ
614990,г. Пермь, ул. Петропавловская, 23
Тел. +7 (342) 217-98-17
ИНН 5902290794,УФК по Пермскому краю (ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ Л/СЧ 20566Х27160), корреспондентский счет банка (ЕКС) 40102810145370000048, номер казначейского счета  03214643000000015600, в ОТДЕЛЕНИИ ПЕРМЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Пермскому краю г. Пермь, БИК ТОФК 015773997, КПП 590201001, ОКОНХ 92110, ОКПО 00493445, ОКВЭД 85.22, ОКТМО 57701000, ОГРН 1025900524451, КБК 00000000000000000130

Ректор

______________А.П. Андреев

	Ф.И.О.______________________
____________________________
____________________________
Дата рождения:_______________
Адрес места жительства:
____________________________
____________________________
____________________________
Серия_________номер_________
Кем выдан:___________________
____________________________
____________________________

Когда выдан:_________________

Телефон: ____________________

e-mail:_______________________

Заказчик

_____________/_____________

	Ф.И.О.______________________
____________________________
____________________________
Дата рождения:________________
Адрес места жительства:
____________________________
____________________________
____________________________
Серия_________номер_________
Кем выдан:_______________________
____________________________
____________________________

Когда выдан:________________

СНИЛС____________________

Телефон: ___________________

e-mail:_______________________

Участник

_____________/_____________